令和３年度 第１回 まちづくり専門委員会議（議事要旨）

日時：令和３年８月 31日 14 時 00 分～16 時 00 分

場所：三宮国際ビル 7階 701 会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者  まちづくり専門委員：車井委員、清水委員、根津委員、𠮷原委員

         神戸市関係    ：都市局まち再生推進課、都心三宮再整備課、

                   東灘区まちづくり課（Web）、長田区まちづくり課、

                   神戸すまいまちづくり公社

    傍聴者  １名

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり協定の更新について

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第１号に基づき、意見をうかがった。

  ■森南町 1 丁目地区まちづくり協定（東灘区）

［意見］

   委員：・地区外の土地・建物所有者への周知を頑張って欲しい。

  ■御影浜手まちづくり協定 （東灘区）

［意見］

   委員：・アンケート結果における同意の状況についてどのように考えているか。

   神戸市：・同意の確認にあたっては、地域のみなさんに、ニュースの配布などで広く周知す

るとともに、アンケート調査や総会などにより意見を頂く機会を設けるなど、丁

寧な対応を行っていた。

２．まちづくり支援について

１）コンサルタント派遣に関する検証評価

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号に基づき意見をうかがった。

■第 2・第 4 防災ビル研究会 （中央区｜初年度）

■湊川再整備構想準備会 （兵庫区｜初年度）

■長田神社地域まちづくり協議会（長田区｜初年度）

 ［意見］

  ・特になし

２）制度の見直し

  まちづくり支援制度（まちづくり助成・まちづくり専門家派遣）の見直しについて、まちづ

くり専門委員会議開催要綱第３条第８号に基づき、意見をうかがった。

［意見］

委員：・見直しを進めるにあたっては、以下の点にも留意してほしい。

①支援の効果が最大限発揮されるよう、個々の地域団体への支援の是非については

判断をしっかり行っていく必要がある。

②既存団体だけでなく、新たにまちづくり活動に取り組もうとする地区への支援も

大切だ。

②支援にあたっては、将来的に、支援に頼らず、住民自らでまちづくり活動をおこ

なっていけるよう、自立を促していくことも大切だ。

３．まちづくり協議会の変更届出書の受理

神戸市地区計画及びまちづくり協定等に関する条例施行規則第４条に規定するまちづくり

協議会に係る変更の届出を受理した。

以上